
Farní listy �.23/2006 
Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 

 
3.�ervna – Slavnost Seslání Ducha svatého 
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 4,- K�. D�kujeme.  
 

Duchovní slovo  
 
Bez Ducha svatého by pro nás byl Ježíš jen 
zajímavou, ale nevýznamnou historickou 
osobností.  
Díky Duchu svatému je i dnes Ježíš živý, ten, 
který m�že p�sobit v našich životech. 
 

Bez Ducha svatého by bylo k�es�anství jen 
h�bitovem.  
S Duchem svatým k�es�anská víra �lov�ka 
uschop�uje plnohodnotn� žít i ve všech 
protivenstvích. 
 

Bez Ducha svatého by byla Bible jen u�enou 
knihou.  
S Duchem svatým se Bible stává Božím slovem 
adresovaným do naší konkrétní situace. 
 

Bez Ducha svatého by bylo zv�stování Božího Slova jen jednou z mnoha 
informací.  
S Duchem svatým se zv�stování stává posilou na cest� životem. 
 

Bez Ducha svatého by byly svátosti jen zajímavými zvyky, prázdnými rituály, �i 
magií.  
S Duchem svatým svátosti zprost�edkovávají Boží moc a sílu. 
 

Bez Ducha svatého by byla liturgie nostalgickým a zajímavým divadlem.  
S Duchem svatým se liturgie stává setkáním s Bohem. 
 

Bez Ducha svatého by byla církev pouhou organizací a institucí.  
S Duchem svatým se stává spole�enstvím a organismem, p�inášejícím osvobození 
a záchranu od zla. 
 

Bez Ducha svatého by byla charita jen jakousi sociální �inností.  
S Duchem svatým se charita stává osvobozující pomocí.  
 

Duch svatý se nabízí každému!�
 
 

P�evzato z www.pastorace.cz 
 

���������	
������
���	����	
���������	������
�

1. �TENÍ - Sk 2,1-11  
Nastal den letnic a všichni byli spole�n� pohromad�. Najednou se ozval z nebe 
hukot, jako když se p�ižene silný vítr, a naplnil celý d�m, kde se zdržovali. 
A ukázaly se jim jazyky jako z ohn�, rozd�lily se a nad každým z nich se usadil 
jeden. Všichni byli napln�ni Duchem svatým a za�ali mluvit cizími jazyky, jak jim 
Duch vnukal, aby promlouvali. V Jeruzalém� bydleli zbožní židé ze všech 
možných národ� pod nebem. Když se ten zvuk ozval, hodn� lidí se sb�hlo a byli 
ohromeni, protože každý z nich je slyšel, jak mluví jeho vlastní �e�í. Žasli, divili se 
a �íkali: „Ti, co tak mluví, nejsou to Galilejci? Jak to tedy, že každý z nás slyší svou 
mate�štinu? My Partové, Médové, Elamité, obyvatelé Mezopotámie, Judska 
a Kapadokie, Pontu a Asie, Frýgie a Pamfýlie, Egypta a lybijského kraje u Kyrény, 
my, kte�í jsme p�iputovali z �íma, židé i proselyté, Kré�ané i Arabové: slyšíme, jak 
našimi jazyky hlásají velké Boží skutky.“ 
 

ŽALM 104  - Odpov��:   Sešli svého ducha, Hospodine, a obnov tvá� zem�!  
Veleb, duše má, Hospodina! – Hospodine, m�j Bože, jsi nadmíru velký! – Jak �etná 
jsou tvá díla, Hospodine! – Zem� je plná tvého tvorstva. 
Hynou, když vezmeš jim život, – a vracejí se do svého prachu. – Když sešleš svého 
ducha, jsou stvo�eni, – a obnovuješ tvá� zem�. 
Nech� v��n� trvá Hospodinova sláva, – a� se Hospodin t�ší ze svého díla! – Kéž se 
mu líbí má píse�: – má radost bude v Hospodinu. 
 

2. �TENÍ - Gal 5,16-25  
(Brat�i a sestry!) Žijte duchovn� a nepropadnete žádostem t�la. T�lo totiž touží 
proti duchu, a duch zase proti t�lu. Jsou to v�ci, které si navzájem odporují, takže 
ned�láte, co byste cht�li. Jestliže se však necháváte vést Duchem, nejste už pod 
Zákonem. K jakým skutk�m vede t�lo, je všeobecn� známo. Je to: smilstvo, 
ne�istota, chlípnost, modloslužba, �arod�jnictví, nep�átelství, sváry, žárlivost, 
hn�vy, ctižádost, nesvornost, stranictví, závist, (vraždy,) opilství, hý�ení a jiné 
takové v�ci. �ekl jsem vám to už d�íve a �íkám to ješt� jednou: lidé, kte�í takovéto 
v�ci d�lají, nebudou mít podíl v Božím království. Ale ovocem Ducha je láska, 
radost, pokoj, shovívavost, vlídnost, dobrota, v�rnost, tichost, zdrženlivost. Proti 
takovým v�cem se nestaví žádný zákon. Ti, kdo náležejí Kristu Ježíši, uk�ižovali 
svoje t�lo i s jeho vášn�mi a žádostmi. Protože Duch je naším životem, podle 
Ducha také jednejme! 
 

EVANGELIUM  - Jan 15,26-27; 16,12-15  
Ježíš �ekl svým u�edník�m: "Až p�ijde P�ímluvce, kterého vám pošlu od Otce, 
Duch pravdy, který vychází od Otce, ten vydá o mn� sv�dectví. Vy také vydávejte 
sv�dectví, nebo� jste se mnou od za�átku. M�l bych vám ješt� mnoho jiného �íci, 
ale te� byste to nemohli snést. Ale až p�ijde on, Duch pravdy, uvede vás do celé 
pravdy. On totiž nebude mluvit sám ze sebe, ale bude mluvit to, co uslyší, a oznámí 
vám, co má p�ijít. On m� oslaví, protože z mého vezme a vám to oznámí. Všechno, 
co má Otec, je moje; proto jsem �ekl, že z mého vezme a vám to oznámí." 



���������
��������
 

�������������
������
 

Kon�í naše setkávání s pr�vodcem liturgií. Seznámili jsme se s pr�b�hem 
a významem jednotlivých �ásti mše svaté. Nakonec se podíváme do sakristie, kde 
najdeme liturgické oble�ení celebranta a ministrant�, liturgické nádoby a knihy. 
Za�n�me od oble�ení. Jaký význam mají r�zné liturgické barvy? Na �em zaleží 
jejich volba? 
Zp�sobem oblékání �lov�k vyjad�uje navenek n�co ze svého nitra. Pro d�ležité 
události a slavnostní okamžiky volí sváte�ný oblek. Tady najdeme nejjednodušší 
odpov�� na otázku, pro� kn�z a ministranti oblékají k celebrování liturgie místo 
všedního a oby�ejného toto sváte�ní oble�ení. Nový zákon �íká, že oblek má také 
symbolický smysl. Sv. Pavel píše, že ve k�tu jsme se „oblékli v Krista“ (Gal 3,27). 
Ve starov�ku oblékali nov� pok�t�ní bílé šaty na znamení milostí, kterou od Boha 
p�ijali. 

Liturgické oble�ení zd�raz�uje nejen 
sváte�ní ráz ob�ad�, ale také jejich posvátný 
rozm�r. Tak se v d�jinách vyvíjela tradice 
používání sakrálního od�vu a p�es drobné 
zm�ny ve tvaru šat� trvá  dodnes. 
Liturgický od�v je znamením popisujícím 
konanou službu, zakrývá soukromí 
celebranta a zd�raz�uje, že p�sobí ve jménu 
Ježíše Krista. 
 

Alba: název pochází z latiny a znamená 
„bílá“. Jsou to dlouhé bílé šaty, které 
pocházejí z �ímské tuniky. Albu v liturgii 
používá biskup, kn�z a jáhen. Mohou ji 
používat také lekto�i a ministranti. 
 

Humeral – bílý plát�ný obdélník, který 
zakrývá ramena a krk celebranta. 
 

Ornát – pochází z �ímského plášt�. Je 
vrchním oblekem celebranta a jeho barva 
záleží na liturgickém tajemství dne.  
 

Štola – ve stejné barv� jako ornát je používána biskupem, kn�zem a jáhnem. 
Biskup a kn�z ji oblékají p�es krk na ob� ramena, jáhen ji nosí oble�enou šikmo, 
z levého ramene na pravý bok. 
 

Dalmatika – od IV. st. je oble�ením, které v liturgii pat�í jáhn�m. D�íve ji také 
oblékal biskup pod ornát.  

Svatodušní meditace 
 

Volba tématu dnešní odpolední meditace - i když se 
m�že zdát samoz�ejmostí, máme p�ece Slavnost 
Seslání  Ducha svatého – zp�sobila nemalé 
problémy, a to pokud jde o výb�r hudby, obraz� 
i slov. V jakém kontextu m�žeme rozjímat o Duchu 
svatém? Omezit naše zamyšlení jen do okamžiku 
Letnic nebo spíše mluvit o Duchu v celých d�jinách 
spásy? Pokud dáme p�ednost tomuto druhému 
�ešení, hned poznáme, že takový úkol prost� nelze 
splnit. Nelze do jedné meditace uzav�ít dílo jedné ze 
t�ech Božských osob. Stejn� si neumíme p�estavit, 
že jedna hodina je nekone�n� málo, abychom mohli 
mluvit o Bohu Otci nebo Ježíši Kristu. Na druhé 
stran� není také správné chápat Ducha svatého jako 

toho, komu pat�í jedna chvíle v d�jinách a pouze jedna slavnost b�hem liturgického 
roku. Je nám tedy jasné, že se musíme rozhodnout jen pro jeden aspekt p�sobení 
Ducha.  
Pro dnešní odpolední meditaci jsem se rozhodl zvolit fragmenty liturgických zp�v� 
– nešpor a mší – a ukázat liturgii jako jedno z míst, kde je nám p�ítomnost Ducha 
svatého z�ejmá. Uslyšíme tedy fragmenty velikono�ní mše n�meckého skladatele 
Heinricha Isaaca ze za�átku XVI. st. a o dv� staletí mladšího rodáka z Krom��íže 
Heinricha Bibera. Liturgie velikono�ních nešpor �ímské církve v podání Ensemble 
Organum pochází z raného st�edov�ku a m�že být pro poslucha�e nemalým 
p�ekvapením. Misa Criola od soudobého argentinského skladatele Ariele Ramireze 
je p�íkladem jihoamerické liturgie a malá mše (Missae breve) od J.S.Bacha ur�it� 
také stojí za p�ipomenutí p�i dnešní slavnosti. 
Meditace za�íná dnes od 16.00 hod. ve farním sále v Domažlicích. T�ším se na 
setkání. 

Miroslaw Gierga 
 

U Dobré Vody krásn� svítilo slunce 
 

„Necht�li jste mi v��it, když jsem ráno �íkal, že p�ed poutní mší zasvítí krásn� 
slunce. A p�ece p�estalo pršet a je krásn� – je tolik d�vod�, abychom Pánu Bohu 
d�kovali,“ p�ivítal minulou ned�li všechny poutníky P. Janusz Romanski. Spolu 
s domažlickým fará�em celebroval u Dobré Vody slavnou poutní mši svatou 
o Pann� Marii. Na za�átku své promluvy P. Miroslaw Gierga vyjád�il svou radost, 
že se letos kone�n� poda�ilo ob�ma duchovním sousedních farností setkat p�i 
spole�n� slavené bohoslužb� ke cti Panny Marie, na záv�r které se konal už tradi�ní 
pr�vod kolem kostela a požehnání Nejsv�t�jší svátosti. Poutní oslavy ukon�ila 
odpolední májová pobožnost celebrovaná domažlickým kaplanem Liborem 
Bu�kem. 

red. 



Po 150 letech bude znovusv�cení k�íže 
 

Další opravou letošního roku, která za�ala práv� v t�chto dnech, 
je restaurování k�íže p�ed arcid�kanským kostelem 
v Domažlicích, jež by m�lo skon�it do 2. �ervence, kdy je 
naplánováno slavnostní posv�cení. To se uskute�ní tém�� 
p�esn� na den po 150 letech od okamžiku, kdy se k�íž u kostela 
objevil. 
Kovový k�íž na kamenném podstavci zdobí nápis: „K�íž tento 
dne 6. �ervence 1856 od biskupa J.V. Jirsíka posv�cen byl. P�i 
sv. Misiích r. 1864 a 1894 t�mito odpustky nadán 
neplnomocnými, jichž získá kdo se zde pomodlí 5 x Ot�enáš, 
Zdrávas a Sláva Otci ku cti sv. p�ti ran P. Ježíše aneb 7 x 
zdrávas k uct�ní sedmi bolesti P. Marie.“ 
Slavnostní akt zahájí v 9.15 z v�že hudba žes�ového kvarteta, 
po níž P. Gierga posv�tí k�íž a v pr�vod všech p�ítomných se 

odebere do kostela, kde bude následovat mše svatá, kterou bude také doprovázet 
žes�ový ansábl. 
Náklady na opravu k�íže v�etn� kamenného podstavce jsou rozpo�továny na 15 
tisíc korun. Podobn� jako p�i nedávné oprav� k�titelnice budou dárci zapsáni do 
farní kroniky. Za všechny dary, které m�žete p�inést bu� do sakristie nebo na faru, 
p�edem d�kujeme.  

Petr Vondraš   
 
Sobota 10. �ervna 
10:00 Mrákov  Mše svatá s ud�lováním svátosti bi�mování 
13:34 Chrastavice Mše svatá s posv�cením praporu obce 
15:30 Baldov   Poutní mše svatá – celebruje P. Miroslav Kratochvíl, 
   zpívá sbor z Chebu 
 

Ned�le 11.�ervna 
11:00 Chrastavice Poutní mše svatá ke cti Nejsv�t�jší Trojice 
 

Ned�le 18.�ervna 
8:00 Domažlice  Mše svatá a pr�vod Božího T�la 
11:00 Luženi�ky  Poutní mše svatá ke cti sv. Antonína 
14:30 Folmava   Poutní mše svatá ke cti sv. Antonína 
 
Ned�le 25.�ervna 
9:30 Domažlice  Mše svatá na konec školního roku. P�i mši zpívá  
   gregoriánská schola z Plzn� 
Ned�le 2.�ervence 
9:30 Domažlice  Výro�í 150 let od posv�cení k�íže p�ed kostelem –  
   posv�cení obnoveného k�íže. P�i mši svaté hraje žes�ové 
   kvinteto z Plzn� 

Stránka nejen pro mládež 
 

Pozor, pozor 
Kdo jste pravideln� 
chodil na „Seznamky“, 
tak jste ur�it� poznal 
mnoho mladých 
z r�zných okolních 
farností. 
Mrákovská farnost byla 
vždy zastoupena 
po�etnou skupinou. 
Tentokráte bude „akce“ 
v Mrákov� a d�ležitá, 
„BI�MOVÁNÍ“. Je to 
rozhodn� d�ležitý bod 
v život� �lov�ka, 
rozhodn� pro Boha. 

Pokud to cítíte podobn�, pak si napište do svého kalendá�e:  
Mrákov: 10.�ervna 2006 v 10 hodin a p�ij�te podpo�it tu velkou partu mladých.  
 

Život po  porodu -Rozhovor dvou d�tí (neznámý autor) 
V b�íšku t�hotné ženy byla dv� miminka. První se druhého zeptalo: 
- V��íš v život po porodu? 
- Ur�it�. N�co po porodu musí být. Možná jsme tu hlavn� proto, abychom se 
p�ipravili na to, co bude pak. 
- Blbost, žádný život po porodu není. Jak by v�bec mohl vypadat? 
- To p�esn� nevím, ale ur�it� tam bude víc sv�tla, než tady. T�eba budeme b�hat po 
svých a jíst pusou. 
- No to je p�ece nesmysl! B�hat se nedá. A jíst pusou, to je úpln� sm�šné! Živí nás 
p�ece pupe�ní š��ra. N�co ti �eknu: Život po porodu je vylou�ený - pupe�ní š��ra 
je už te� moc krátká. 
- Ba ne, ur�it� n�co bude. Jen asi bude všechno trochu jinak, než jsme tady zvyklí. 
- Ale nikdo se p�ece odtamtud po porodu nevrátil. Porodem prost� život kon�í. 
A v�bec, život není nic než vleklá stísn�nost v temnu. 
- No, já p�esn� nevím, jak to bude po porodu vypadat, ale každopádn� uvidíme 
mámu a ta se o nás postará. 
- Máma? Ty v��íš na mámu? A kde má jako podle tebe být? 
- No p�ece všude kolem nás! V ní a díky ní žijeme. Bez ní bychom v�bec nebyli. 
- Tomu nev��ím! Žádnou mámu jsem nikdy nevid�l, takže je jasné, že žádná není. 
- No ale n�kdy, když jsme zticha, m�žeš zaslechnout jak zpívá, nebo cítit, jak hladí 
náš sv�t. Víš, já si fakt myslím, že opravdový život nás �eká až potom...  



        

� �������	�
�����
 

�
� ���������� �������
���� �������� ������ �����
���
���� � ����� ������ �	
��
���  � ��� !� � � ���
� ����� 	
����
� 
�����
� �"����� #� � ����� � �����
�� $%�%� 	����� �����%�
&������' 	
��
�
����%��	
��
� ������� 
��������$%������ �

������( ��� �)�
�������%����"�������* �!���
�����
)����)���������
� �
!��
� ��%�� ������ ���+� ������ , �!���%� ��� 
����� !�)%�%� �� ���� ����+� �
)��������������!������- ������%����	������ ����� �� ���+� ��- ����������
��� �	
��
�
��� ������ )� ����� . �� �
)�� �� � "�� �� !�� ���� � ����� �"��� / ��
���������
�����!�)%�%�)�����% �������� ��������+�)��������!�!������������
$����!� �	
� ���� ������!��	
��0
��� �	
���
���������"��!��������
 ��
�
� �����"������������ ����������� ���%�� 
����
�1�������� ������)����
������
�����2���� ������ �����	
������ ������ �����
��� ���1����������
�
������� ��%�
��
��
�%�� ������ �����
�	1!� 
���������������!�� �	�
� �����
�
����
��)���
��
�������
�����3�
4��5
����+�����	
�)� ���+��������������������� ������ �����������
6�
�7�8 1���+��
�7��������+��
�7�� ��� +��
9��:
�!�
���
������������ ����� �)��
��6�
�7�� ����
����������#�	1	
� �����	��
�����	
������
�7�� ����
����%!���)��;%	�����
�
��
������
�7����
���������
������
�����)��<�
���#��
����%��
=��5���������
���� ���)������������
���� �������� ��������6�
�7�51�����
�7�$1� 
������
�7�5����������������
�
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�

:�%��������%��������!�����)�� �����
��+���3�?� 
��������
����� � ����� ������
 � ����+������������
�	� ����������� �
�����%���������� ��
����)�� �@A�

Encyklika papeže Benedikta XVI. „Deus caritas est“ (13) 
 
18. Tak se stává možná láska k bližnímu v tom smyslu, jak jej hlásá bible a Ježíš. 
Spo�ívá v tom, že v Bohu a s Bohem miluji bližního, jehož ale nemám v�bec rád 
nebo ani neznám. To je možné na základ� vnit�ního setkání s Bohem, jež se stalo 
spole�enstvím v�le a sahá až do citu. Pak se u�ím dívat se na druhého nejen svýma 
o�ima a svými city, nýbrž z pohledu Ježíše Krista. Jeho p�ítel je mým p�ítelem. 
Krom� jeho vn�jšího vzhledu si všímám jeho vnit�ního o�ekávání na gesto lásky, 
na up�ímnou pozornost, kterou neponechávám nato p�íslušným organizacím, které 
by ji brali jako politickou nutnost. Vidím o�ima Krista a mohu druhému dát víc než 
vn�jší pot�ebné v�ci: pohled lásky, který pot�ebuje. Zde se ukazuje, jak je nutné 
vzájemné p�sobení lásky k Bohu a bližnímu, o n�mž první list apoštola Jana mluví 
tak naléhav�. Chybí-li zcela v mé život� dotyk Boha, pak mohu v druhém vid�t jen 
jiného �lov�ka a nedokáži v n�m poznat Boží obraz. Když ale ve svém život� zcela 
vynechám pozornost k bližnímu a kdybych cht�l být pouze „zbožný“ a jenom konat 
své náboženské povinnosti, potom uschne i vztah k Bohu. Pak je pouze „korektní“, 
ale bez lásky. Pouze má ochota jít vst�íc bližnímu, prokazovat mu lásku, m� �iní 
také vnímavým v��i Bohu. Jenom služba bližnímu mi otevírá o�i pro to, co B�h 
d�lá pro mne a jak m� miluje. Svatí – pomysleme nap�íklad na blah. Terezu 
z Kalkaty - �erpali znovu a znovu svou schopnost milovat bližního ze svého 
setkávání s eucharistickým Pánem. Naopak toto setkání získávalo sv�j realismus 
a svou hloubku práv� z jejich služby bližnímu. Láska k Bohu a láska k bližnímu 
jsou neodd�litelné: je to pouze jedno p�ikázání. Obojí však žije z lásky pocházející 
z Boha, který nás miloval nejd�íve. Tak to už není „p�ikázání“ zven�í, jež nám 
p�edpisuje nemožné, nýbrž zkušenost lásky darované z nitra; a ta láska podle své 
p�irozenosti musí být sdílena dál. Láska roste láskou. Je „božská“, protože pochází 
od Boha a sjednocuje nás s Bohem a v tomto procesu sjednocení z nás d�lá My, 
které p�ekonává naše rozd�lení a dává nám stávat se jedno, aby na konci byl „B�h 
všechno ve všem“ (1 Kor 15,28). 
 
 

Tradi�ní poutní zájezdy KDU-	SL 
 

Sobota 24.�ervna – Svatá Hora – sv�telný pr�vod 
Odjezd z Domažlic v 7.30 hod. a ze Kdyn� v 7.45 hod. 
Program: Lužany, (P�eštice), Nebílovy, Nepomuk, Svatá Hora. 
První mše svatá v 17.00 hod. Slavná mše svatá v 19.30 hod a sv�tlený pr�vod 
 

St�eda 2.srpna – Sušice – Porciunkula 
Odjezd z Domažlic v 6.15 hod. a ze Kdyn� v 6.30 hod. 
Program: odpoledne Zwiegel a Langdorf (hrob P. Sedlá�ka), Neukirchen �i 
Eschelkam 
 


